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Käsiteltävät asiat 

1. Kokouksen avaus ja osallistujien vahvistaminen 

 

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 13.00.  

2. Esityslistan hyväksyminen 

 

Hyväksyttiin asialista kokouksen esityslistaksi. 

3. Edellisen kokouksen muistion hyväksyminen 

 

Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja. 

4. Neuvottelukunnan jäsenmuutosten toteaminen  

 

Neuvottelukunnalle on ilmoitettu kolmesta jäsenmuutoksesta. Valtiovarainministeriön 

apulaisbudjettipäällikkö Annika Klimenkon paikan neuvottelukunnassa ottaa budjettineuvos Tanja 

Rantanen. Sisäministeriön pelastusylijohtaja Janne Kohvakan varajäseneksi on nimetty pelastusneuvos 

Janne Koivukosken tilalle erityisasiantuntija Jaana Määttälä. Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen 

edustaja on jatkossa Pirjo Laitinen-Parkkosen sijaan hyvinvointialuejohtaja Mikko Komulainen.  
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Merkittiin jäsenmuutokset tiedoksi neuvottelukunnalle. 

5. Ajankohtaista sosiaali- ja terveydenhuollon neuvottelukunnasta ja pelastustoimen 

neuvottelukunnasta 

 

Kari Hakari alusti sosiaali- ja terveydenhuollon neuvottelukunnan ajankohtaisista asioista. 

Neuvottelukunnan edeltävä kokous järjestettiin 11.5. Kokouksessa käsiteltiin erityisesti kahta pääteemaa, 

joista ensimmäinen oli neuvottelukunnan jaostorakenteen täydentäminen kolmannella jaostolla. Uusi 

ennakointi-, arviointi- ja kehittäminen -jaosto käsittelee toiminnassaan poikkileikkaavasti 

neuvottelukunnan tehtävänalojen asioita. Uuteen jaostoon pyydetään hyvinvointialueiden ja ministeriöiden 

ulkopuolisia toimijoita, kuten tutkimuslaitoksia. Jaoston tavoitteena on täydentää neuvottelukunnan 

rakennetta ja tarjota yhä monipuolisempia näkökulmia neuvottelukunnan käsittelemiin asioihin. 

Sote-neuvottelukunnan 11.5. järjestetyn kokouksen toinen pääteema oli keväällä 2023 järjestettyjen 

hyvinvointialueneuvottelujen yhteenveto ja palautteiden läpikäynti. Hyvinvointialueiden neuvotteluista 

antama palaute oli hyvää. Neuvotteluissa keskityttiin erityisesti alueiden uudistus- ja muutosohjelmiin, 

minkä lisäksi keskusteltiin syksyn 2023 hyvinvointialueneuvotteluista. Uuden hallituksen hallitusohjelma 

ohjaa syksyn neuvottelujen asialistaa. 

Kimmo Kohvakka kertoi pelastustoimen neuvottelukunnan ajankohtaiset asiat. Neuvottelukunta ei ole 

kokoontunut hyvinvointialuetalouden ja hallinnon neuvottelukunnan edeltävän kokouksen jälkeen. 

Pelastustoimen neuvottelukunnan seuraava kokous on 10.10. Kokouksessa käsitellään muun muassa 

hallitusohjelman vaikutuksia pelastustoimen toimialaan, hyvinvointialueiden sisäministeriöön toimittamaa 

vuotuista selvitystä, hyvinvointialueneuvotteluihin valmistautumista, digi- ja ICT-muutosten tilannekuvaa 

sekä pelastustoimeen liittyvien asetusten lausuntopalautetta ja muita ajankohtaisia huomioita.  

Keskusteltiin hyvinvointialueneuvotteluissa käytettävän tietopohjan ajantasaisuudesta ja 

kehitysmahdollisuuksista. Todettiin, että tietopohjaan sisältyy vielä vuoden 2023 ajan normaalia enemmän 

epävarmuustekijöitä, sillä tiedot on kerätty pääosin kuntapohjaisista organisaatioista. Tietopohja täydentyy 

ja vahvistuu vuoden 2024 neuvotteluihin, jolloin käytettävissä oleva tietopohja perustuu hyvinvointialueilta 

kerättyyn tietoon. 

 

Päätös: Merkittiin asia tiedoksi. 

6. Kuntien 2022 tilinpäätöstiedot ja rahoituksen siirtolaskelman oikaisu 

 

Eeva Mäenpää alusti kuntien vuoden 2022 tilinpäätöstietojen ja rahoituksen siirtolaskelman oikaisusta, 

joka on paljastanut tarpeen tarkastella myös siirtolaskelmiin liittyvää sääntelyä.  

Nykytilanteessa uudistuksen rahoituksen siirtolaskelmassa otetaan huomioon kuntien vuosien 2021 ja 

2022 sote- ja pela-kustannukset Valtiokonttorille toimitettujen palveluluokkakohtaisten tilinpäätöstietojen 

perusteella. Siirtyvien kustannusten tulisi vastata kuntien yhden vuoden palveluiden järjestämisestä 

aiheutuneita kustannuksia. Valtiovarainministeriössä on havaittu tarve tarkemmalle sääntelylle, sillä 

voimassa olevan lain henki ei tällä hetkellä toteudu siirtolaskelmaa vääristävistä, lähinnä kertaluonteisista 

ja takautuvista eristä johtuen. Laskelmia vääristävät mm. takautuvat (eli aikaisempien kuin v. 2021-2022) 



4 (7) 

 

palkkaharmonisoinnin kustannukset, jotka otetaan huomioon valtionosuusasetuksen 7 §:n ja 

rahoitusasetuksen 5 §:n sekä hyvinvointialueiden rahoituslain 35 §:n nojalla kesällä 2023 tehtävän 

kyselyn ja siihen liitetyn selvityksen perusteella. 

Uusilla asetuksilla ehdotetaan säädettäväksi merkittävästi siirtolaskelmaa vääristävien erien 

oikaisemisesta siirtolaskelmassa. Tilinpäätöstiedot voitaisiin ottaa huomioon kuntien toimittamista 

tilinpäätöstiedoista poiketen tavalla, joka on kuntien välillä tasapuolinen. Samalla otettaisiin huomioon ns. 

merkittävyyskynnyksen ylittävät yksittäiset kunnan tilinpäätöstiedot. Lausunnoilla olleissa luonnoksissa 

kynnys oli noin 30 euroa (asukasta kohden laskettu vaikutus kunnan valtionosuuteen tai hyvinvointialueen 

rahoitukseen). Oikaisu tehtäisiin merkittävän erän osalta kokonaisuutena eikä vain ylittävältä osuudelta. 

Yhden kunnan merkittävyyden kynnyksen alittavia tilinpäätöstietoja ei laskettaisi yhteen. 

Valtiovarainministeriö on käynnistänyt menettelyn, jossa tiedot kyseessä olevista eristä kysytään kunnilta 

ja hyvinvointialueilta kesäkuussa 2023. Lisäksi siirtolaskelman teossa voidaan pyytää selvitystä ja käyttää 

muuta tietoa mm. taloustietojen raportoinnista ja tilinpäätöksistä. Uusi siirtymälaskelmaluonnos 

laskettaisiin tietojen pohjalta 31.8.2023 mennessä ja lopullinen siirtolaskelma joulukuun lopun 

valtionosuus- ja hyvinvointialueiden rahoituspäätösten aikataulussa. 

Ehdotus on ollut lausunnoilla ja sitä pidetään tarpeellisena. Myös menettelyä pääosin kannatetaan. 

Kritiikkiä sai etenkin ehdotettu merkittävyyden kynnys (30 €/asukas).  

Lausuntopalautteen perusteella laskentaan on lisätty uusi erä: palveluluokille kirjatut soten ja pelan 

kertaluontoiset poistot ja arvonalentumiset. Merkittävyyden kynnystä on myös laskettu. Laskelmia 

merkittävästi vääristävät tiedot pyydetään ilmoittamaan ainoastaan siltä osin kuin kyseisen 

tilinpäätöskirjauksen mukainen määrä ylittää 50 euroa asukasta kohden laskettuna. Tällöin erän vaikutus 

kunnan rahoitukseen on karkeasti arvioiden noin 15 euroa tai enemmän asukasta kohden laskettuna (vrt. 

lausunnoilla merkittävyyden kynnyksenä oli 30 euroa/asukas vaikutus kunnan valtionosuuteen tai 

hyvinvointialueen rahoitukseen, jolloin kirjauksen määrä tilinpäätöksessä olisi ollut 100 euroa asukasta 

kohden). 

Siirtolaskelmien oikaisulla on vaikutuksia hyvinvointialueiden rahoituksen koko maan tasoon sekä 

yksittäisen hyvinvointialueen rahoitukseen erityisesti siirtymätasausten kautta. 

Keskusteltiin hyvinvointialueiden rahoituslain muista muutostarpeista sekä rahoituslaskelmien laskenta- ja 

tiedonkeruutavoista sekä rahoituksen määräytymisen kertoimien soveltuvuudesta kuvaamaan eri 

asemassa olevien alueiden todellista kehitystä. Lisäksi keskusteltiin siitä, onko uusissa säädöksissä 

huomioitu mahdollinen kerätyn tiedon vääristyminen ja eri toimijoiden intressit kirjata taloustietoja eri 

tavoin. Tähän liittyen todettiin, että erilaisia tiedon luotettavuuden ristiintarkistuksia tehdään tietokantojen 

välillä, eikä siirtolaskelman oikaisu perustu esimerkiksi pelkästään kuntien ilmoittamiin tietoihin.  

Lisäksi keskustelussa kiinnitettiin huomiota kustannuksiin, jotka eivät näy kuntayhtymien 

tilinpäätöstiedoissa, mutta ovat uudistuksen myötä muuttuneet menoiksi hyvinvointialueille. Todettiin, että 

siirtolaskelmaan vaikuttavien erien määrä erittäin suuri, ja rahoitusvaikutusten merkittävyyden tulkinta 

tarkoittaa, että osa pienemmistä eristä jää väkisin laskelmien ulkopuolelle.  
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Päätös: Merkittiin asia tiedoksi. 

7. Huomioita hyvinvointialueiden lainanottovaltuuksista vuodelle 2024 ja talouden 

neljännesvuositoteumasta 

Ville Salonen kertoi näkymiä hyvinvointialueiden lainanottovaltuuksiin vuonna 2024. 

Valtioneuvoston 1.6.2023 tekemän päätöksen mukaan vain yksi hyvinvointialue saa vuodelle 2024 luvan 

ottaa uutta pitkäaikaista lainaa. Muilla alueilla vuosikatteeseen ja alueen aiemman lainan määrän 

perusteella laskettavan uuden lainanottovaltuuden määrä on 0. Aiemmin investointeihin tai investointeja 

vastaaviin sopimuksiin sidottu lainanottovaltuus vapautuu sitä mukaa, kun lainaa nostetaan ja 

investointeja vastaavia sopimuksia käynnistyy (ts. pääomavuokranmaksu alkaa).  

Lainanottovaltuuden laskennan tavoitteena on varmistaa, että jokaisella alueella on riittävä 

lainanhoitokyky ja kustannusten kasvun hallinta. Hyvinvointialueiden vuoden 2024 vuosikatteiden ja 

lainamäärien määrityksessä on otettu huomioon hyvinvointialueiden rahoituspohjaan ja toimintakuluihin 

tiedossa olevat muutokset (mm. kertakorvaus ja sote-palkkaratkaisu). Lainanottovaltuutta voidaan 

muuttaa, mikäli investointi on välttämätön hyvinvointialueen järjestämisvastuulle kuuluvien palvelujen 

tuottamisen jatkuvuuden kannalta.  

Keskusteltiin siitä, miten määritellään hankkeet, jotka voi aiempien suunnitelmien perusteella aloittaa 

vuonna 2024, vaikka hyvinvointialueelle ei myönnetä uutta lainanottovaltuutta. Tällaisissa tilanteissa kyse 

on siitä, onko vuoden 2023 investointisuunnitelmaan kirjattu sitoutuminen tiettyihin hankkeisiin. Jos 

hyvinvointialue on vuoden 2023 investointisuunnitelmassaan sitoutunut esittämiinsä investointeihin, 

voidaan ne toteuttaa myös myöhemmin. Käynnistämisen kannalta vuoden 2023 investointisuunnitelma on 

näin ollen keskeinen. Hyvinvointialueet voivat vähäisissä irtaimistoinvestointihankkeissa siirtää 

lainanottovaltuuttaan investoinneista toiseen hyväksytyn investointisuunnitelman sisällä. Alueiden tulee 

kuitenkin huomioida, että useissa tapauksissa muutokset hyväksyttyihin investointisuunnitelmiin 

edellyttävät ministeriöiden hyväksyntää. 

Lisäksi keskusteltiin lainanottovaltuuden muutosprosessin yhdenvertaisuudesta ja 

lainanottovaltuusjärjestelmän toimivuudesta. Keskustelussa huomautettiin, ettei negatiivisten 

vuosikatteiden suuri määrä automaattisesti kerro lainanottoprosessin ongelmista, vaan taustalla voi olla 

hyvinvointialueiden rahoitusmallin lähtötilanteeseen liittyviä haasteita. Valtiovarainministeriö on sitoutunut 

hoitamaan lainanottovaltuuksien muutosneuvottelut ja on varautunut tähän tehtävään omassa 

henkilöstöresursoinnissaan. Keskustelussa myös muistutettiin, että pitkäkestoisen lainan lisäksi 

hyvinvointialueet voivat toteuttaa investointejaan tulorahoituksellaan tai muilla käytettävissä olevilla 

varoillaan. 

Jussi Lindgren alusti hyvinvointialueiden ensimmäisen vuosineljänneksen talouden toteumatiedoista. 

Hyvinvointialueiden Valtiokonttoriin raportoidut tuloslaskelmat ja taseet eroavat ensimmäisellä 

vuosineljänneksellä merkittävästi hyvinvointialueiden talousarvioiden luvuista. Ensimmäisen neljänneksen 

mukaan raportoitu käyttötalous on vahvempi kuin talousarviotaso antaisi olettaa. Koko maan tasolla ero 

on noin 580 miljoonaa euroa positiivinen, mikä voi johtua menojen kirjaamisen viiveistä tai siitä, ettei 
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talousarvion mukainen laskutus ole ehtinyt kirjautua ensimmäisellä neljänneksellä. Myös sote-alojen 

palkkaratkaisun vaikutukset alkavat näkyä vasta toisesta vuosineljänneksestä lähtien.  

Nyt raportoidun kehityksen mukaan poistojenkin jälkeen koko maan tasolla hyvinvointialueiden 

yhteenlaskettu toiminnan tulos vuodelta 2023 olisi 320 miljoonaa euroa positiivinen. Koko vuoden tulos 

tulee todellisuudessa olemaan nyt raportoitua kehitystä merkittävästi huonompi.  

Valtiokonttorin palveluun raportoidut luvut ovat perusteena hyvinvointialueiden talouden kehityksen 

analysoinnissa, minkä vuoksi alueiden tulee varmistaa, että raportoidut luvut vastaavat alueen omaa 

käsitystä toteutuneesta tilanteesta. 

Keskusteltiin hyvinvointialueiden tuloslaskelman (ensimmäinen neljännes) koosteen pohjana olevista 

taloustiedoista. Keskustelussa todettiin vuosikohtaisen ennusteen olevan varmasti merkittävästi erilainen 

kuin nyt raportoidut luvut antavat ymmärtää. 

Päätös: Merkittiin asiat tiedoksi. 

8. Hyvinvointialueen toimielinten kokoonpanoa koskevan sääntelyn muutostarpeita arvioivan 

työryhmän tilannekatsaus 

Mervi Kuittinen alusti hyvinvointialueen toimielinten kokoonpanoa koskevan sääntelyn muutostarpeita 

arvioineen työryhmän työstä.  

Niin kutsutussa vaalikelpoisuushankkeessa työryhmän tehtävänä on ollut arvioida hyvinvointialueiden 

toimielinten kokoonpanoa ja vaalikelpoisuutta koskevan sääntelyn ajantasaisuutta ja 

tarkoituksenmukaisuutta erityisesti huomioiden hyvinvointialueiden toiminnan johtamista koskevat 

toimielinrakenteet sekä hyvinvointialueen palveluksessa olevan henkilöstön vaali- ja 

osallistumisoikeuksien toteutuminen. Työryhmä tarkastelee erityisesti aluehallituksen vaalikelpoisuutta 

koskevaa sääntelyä. Se tuottaa työnsä tuloksena arviomuistion lainsäädännön kehittämiseksi. Työryhmän 

toimikausi jatkuu 15.6.2023 saakka.  

Työryhmä on työskennellyt kevään 2023 ajan ja kuullut asiantuntijoita. Hallinto-oikeuksissa on vireillä 

vaalikelpoisuutta koskevia aluevalituksia, mutta oikeuskäytäntöä hyvinvointialueita koskien ei toistaiseksi 

ole. Säädösvalmistelussa on aiemmin todettu ongelmatiikka liittyen henkilöstön asemaan 

kunnanhallituksen jäsenenä, ja sitä on muuan muassa pidetty kunnanhallituksen toimintakykyä 

heikentävänä.  

Vaalikelpoisuussääntelyn keskeisenä tavoitteena on turvata etukäteen päätöksenteon puolueettomuutta. 

Keskustelua on herättänyt etenkin se, milloin eri henkilöstöryhmien tulkitaan olevan ”välittömästi 

aluehallituksen alaisuudessa” ja täten ei-vaalikelpoisia aluehallitukseen. Hyvinvointialueet ovat 

järjestäneet johtamisrakenteensa keskenään eri tavoin, mikä on osaltaan johtanut siihen, että monella 

alueella suuri osa henkilöstöä ei ole vaalikelpoinen aluehallitukseen.  

Työryhmän alustavan näkemyksen mukaan nykyinen sääntely on perusteltua, sillä se turvaa puolueetonta 

ja riippumatonta päätöksentekoa ja hyvää hallintoa. Sääntelyä on kuitenkin mahdollista lieventää tietyillä 

edellytyksillä. Sääntelyn keventämisen on oltava tarkkarajaista ja perustua huolelliseen riskiarviointiin. 

Mikäli lievennyksiä tehdään, on tarkasteltava aluehallituksen henkilöstön kiintiön suuruutta ja 

puheenjohtajiston asemaa. Sääntelyn lieventäminen on arvovalinta.  
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Keskusteltiin hyvinvointialueiden erilaisista tilanteista henkilöstön vaalikelpoisuuteen liittyen. 

Keskustelussa pyydettiin kiinnittämään huomiota järjestämisen ja tuottamisen positioiden vaikutuksista 

vaalikelpoisuuteen sekä kuntien ja hyvinvointialueiden taloussuunnittelun ja edunvalvonnan näkökulmien 

eroihin. Työryhmältä pyydettiin määrittelyä siitä, kuinka se hahmottaa hyvinvointialueiden roolin 

suomalaisessa yhteiskunnassa ja jäsentämään vaalikelpoisuusnäkökulmia erilaisissa rooleissa. Lisäksi 

keskustelussa todettiin, että muutamalla alueella jääviysasiat ovat enemmän esillä kuin 

vaalikelpoisuusasiat.  

Asian esittelijät kertoivat, että työryhmässä on pohdittu paljon asian määrittelyjä. Jos sääntelyä ei 

muuteta, on silti tarkennettava määritelmää siitä, mitä termillä ”välittömästi aluehallituksen alaisuudessa 

toimiva” tarkoitetaan. Työryhmä on tarkastellut asiaa useista eri näkökulmista liittyen esihenkilön ja 

alaisen rooleihin sekä päättäjän ja työntekijän rooleihin. Johtavissa tehtävissä toimivien henkilöiden 

osallistuminen rajautuu pois jo aluevaltuustoja koskevalla vaalikelpoisuussääntelyllä. Myös sääntelyn 

lieventäminen kuitenkin säilyttää tilanteen, joka edellyttää rajanvetoa eri henkilöstöryhmien välillä. 

Päätös: Merkittiin asia tiedoksi. 

9. Ajankohtaista hallitusohjelman valmistelusta 

Juha Majanen kertoi ajankohtaisia asioita hallitusohjelman valmistelusta. 

Hyvinvointialuetalouden ja hallinnon neuvottelukunnan kokouksen aikaan hallitusneuvottelijoiden työ on 

vielä kesken, mutta monissa keskeisissä asiakysymyksissä, sosiaali- ja terveyspalvelut mukaan lukien, on 

päästy eteenpäin. Talouden kysymykset ovat neuvotteluissa keskeisessä roolissa, ja hyvinvointialueiden 

tulee varautua toimeenpanemaan suunnittelemiaan tuottavuus- ja uudistusohjelmia täsmällisesti ja 

vaikuttavasti. Sote-uudistukselle asetetut tavoitteet, kuten siirtymä perustason palveluihin ja 

ennaltaehkäisyyn, kustannusvaikuttavuuden lisääminen ja kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyön 

rakentaminen jaetaan hallitusneuvottelijoiden joukossa laajasti. 

Keskusteltiin lyhyesti hallitusohjelman vaikutuksista hyvinvointialueisiin. Keskustelussa todettiin yhdessä 

tekemistä ja yhteisen näkökulman etsimistä eri toimijoiden välillä tarvittavan jatkossa yhä tiiviimmin. 

Lisäksi keskustelussa esitettiin toive rahoituslain uudistamiseksi ja siirtymätasauksen poistamiseksi.  

Päätös: Merkittiin asia tiedoksi. 

10. Muut esille tulevat asiat 

 

Ville-Veikko Ahonen huomautti alueita kiinnittämään huomiota valtionavustuksen raportointiin vuonna 

2021 myönnetystä valtionavustuksesta. Valtiovarainministeriö toimittaa alueille lisätieto- ja 

täydennyspyyntöjä tarpeen mukaan. 

11. Seuraavan kokouksen ajankohta syksyllä noin viikolla 40 tai 41, aika vahvistetaan erikseen 

 

12. Kokouksen päättäminen 

 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.42. 


